190 Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure, nec univoce. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis, ut supra dictum est. Et sic, hoc quod dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum, ut ad principium et causam, in qua praeexistunt excellenter omnes rerum perfectiones.

Et ita iste modus communitatis medius est inter puram aequivocationem et simplicem univocationem. Neque enim in iis quae analogice dicuntur, est una ratio, sicut in univocis; nec totaliter diversa, sicut in aequivocis; sed nomen quod sic multipliciter dicitur, significat diversas proportionem ad aliquid unum; sicut sanum, de urina dictum, significat signum sanitatis, de medicina vero dictum, significat causam ejusdem sanitatis.

Quaestio LXXIX

De potentiis intellectivis

Articulus 3

Utrum sit ponere intellectum agentem

191 Respondeo dicendum quod secundum opinionem Platonis nulla necessitas erat ponere intellectum agentem ad faciendum intelligibilia in actu, sed forte ad praebendum lumen intelligibile intelligenti, ut infra dicitur. Posuit enim Plato formas rerum naturalium sine materia subsistere, et per consequens eas intelligibiles esse, quia ex hoc est aliquid intelligibile actu, quod est immateriale. Et hujusmodi vocabat species

Sinne einer Analogie, d.h. einer Verhältnisgleichheit ausgesagt. Das kann in doppelter Weise geschehen: 1. Mehrere Dinge stehen in einem Verhältnis zu einem dritten, wie z.B. die Medizin und auch der Urin »gesund« genannt werden, insofern beide bezogen und hingeordnet sind auf die Gesundheit eines Lebewesens, die der Urin anzeigt, die Medizin verursacht. 2. Das eine steht im Verhältnis zum andern; so nennt man die Medizin »gesund« und den Körper »gesund«, insofern nämlich die Medizin die Ursache der Gesundheit im Körper ist.

Auf diese letztere Weise also sagen wir einiges von Gott und den Geschöpfen aus im Sinne einer Verhältnisgleichheit, also weder mit bloßer Wortgleichheit noch in völliger Bedeutungsgleichheit. Denn wir können Gott nur benennen von den Geschöpfen her, wie wir schon sahen. Und so wird das, was von Gott und den Geschöpfen gemeinsam ausgesagt wird, in dem Sinne ausgesagt, daß ein Verhältnis zu Gott besteht als zu ihrem Ursprung und ihrer Ursache, in der sich alle Vollkommenheiten der Dinge schon vor ihnen finden, und zwar in überragender Weise.

Demnach steht diese Art Gemeinsamkeit in der Mitte zwischen bloßer Wortgleichheit und der einfachen Bedeutungsgleichheit. Denn bei einer analogen Aussage liegt weder ein völlig gleicher Sinn vor, wie bei der Bedeutungsgleichheit, noch ein völlig verschiedener, wie bei der bloßen Wortgleichheit; vielmehr besagt ein Name, der so auf viele angewandt wird, verschiedene Verhältnisse zu ein und demselben; wie z.B. »gesund«, vom Urin ausgesagt, ein Anzeichen der Gesundheit, von der Medizin ausgesagt, die Ursache der Gesundheit bezeichnet.

Frage 79

Die Verstandesvermögen

Artikel 3

Ist ein tätiger Verstand anzunehmen?

Antwort: Nach der Meinung Platons war keine Notwendigkeit vorhanden, einen tätigen Verstand anzunehmen, damit er die Dinge in Wirklichkeit verstehbar mache, sondern allenfalls, damit er dem Verstehenden das Verstandeslicht darbiere, wie unten (Art. 4 u. 84,6) gesagt werden soll. Plato behauptet nämlich, die Formen der Naturdinge beständen für sich ohne Stoff, und folglich, sie seien verstehbar: denn da-

sive ideas. Ex quarum participatione dicebat etiam materiam corporalem formari, ad hoc quod individua naturaliter constituerentur in propriis generibus et speciebus, et intellectus nostros, ad hoc quod de generibus et speciebus rerum scientiam haberent.

192 Sed quia Aristoteles non posuit formas rerum naturalium subsistere sine materia, formae autem in materia existentes non sunt intelligibiles actu, sequebatur quod naturae seu formae rerum sensibilium quas intelligimus non essent intelligibiles actu. Nihil autem reducitur de potentia in actum nisi per aliquod ens actu, sicut sensus fit in actu per sensibile in actu. Oportebat igitur ponere aliquam virtutem ex parte intellectus quae faceret intelligibilia in actu per abstractionem specierum a conditionibus materialibus. Et haec est necessitas ponendi intellectum agentem.

Quaestio LXXXIV

Quomodo anima coniuncta intelligat corporalia, quae sunt infra ipsam.

Articulus 6

Utrum intellectiva cognitio accipiatur a rebus sensibilibus.

193 Respondeo dicendum quod circa istam quaestionem triplex fuit philo-
95- sopherum opinio. Democritus enim posuit quod nulla est alia causa
99 cuiuslibet nostrae cognitionis, nisi cum ab his corporibus quae cogitamus, veniunt atque intrans imagines in animas nostras; ut Augustinus dicit in epistola sua ad Dioscorum. Et Aristoteles etiam dicit, in libro de Somn. et Vigil., quod Democritus posuit cognitionem fieri per idola et defluxiones. Et huius positionis ratio fuit, quia tam ipse Democritus quam alii antiqui Naturales non ponebant intellectum differe a sensu, ut Aristoteles dicit in libro de Anima. Et ideo, quia sensus immutatur a sensibili, arbitrabantur omnem nostram cognitionem fieri per solam

durch ist etwas in Wirklichkeit verstehbar, daß es unstofflich ist. Er nannte diese [Formen] »Artformen« oder »Denkbilder« und lehrte, durch Teilhabe an ihnen werde einerseits der körperliche Stoff geformt, damit die Einzeldinge naturhaft in ihre besonderen Gattungen und Arten eingestellt werden könnten, und würden andererseits unsere Verstandesvermögen geformt, damit sie von den Gattungen und Arten der Dinge ein Wissen hätten.